ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 1857/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE MANACAPURU - PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO EM CARÁTER DE URGÊNCIA A COLOCAÇÃO

DE UMA LIXEIRA PÚBLICA NA RUA CORONEL MADEIRA NO BAIRRO DA

LIBERDADE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A presente demanda é oriunda das reivindicações dos moradores locais, os quais

atestam que a deficiência de lixeiras públicas na referida rua acarretam problemas na coleta de

lixo, uma vez que os munícipes são compelidos a depositar os resíduos domiciliares nas esquinas

das ruas ou em frente as suas residências.

É notório que o descarte inadequado de lixo nas vias públicas causam problemas na

infraestrutura e alagamentos, além de ocasionarem também a proliferação de roedores e insetos,

o que prejudica sobremaneira a saúde dos cidadãos.

Nesse contexto, visando oportunizar profusas melhorias nas condições básicas de

saneamento e na qualidade de vida dos moradores locais, a vigente solicitação faz-se

impreterível e merece prosperar.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de setembro de 2022.

_________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC